Dabam Nemeses() die festo Apostoli Bartholomaei [VIII. 24.1 1734. 

P.S. Si placebit chartas duobus aut et tribus iuvenibus exhibere, danda erit 
opera, ne chartas inter lacuna inveniatur, inprimis ne chartae pereant. 

43 Ein unbekannter poly_glotter Druck aus Halle, in Südost/orschungen, 5 ( 1940), 214. 
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2 

Clarissimo doctissimoque Viro, Domino DANIELI HAYNOTZIO, Fautori et 
Amico suo longe omnium honoratissimo favorem et pacem lesu ex animo 
precatur 
I. Sartoris 

Non me fefellerat spes, qua fretus nuperas literas etsi molestiarum non va- 
cuas ad Te, clarissime Vir, transmiseram. Non namque solum eas benigne ac-
cepisti, sed petitioni quoque meae locum ex meo voto reliquisti. Quo nomine uti 
grates ago maximas et simul quaevis obsequia spondeo; ita etiam oro, ut quam 
rem precibus meis motus in Te recepisti, eam porro pro spectata Tua prudentia et 
bonitate urgere haud graveris. luvenum manus, quarum specimen ad me miseras, 
non est cur mihi displiceat. Talis namque est, quae a typographo etiam Germano 
possit legi, modo litera 3 Z ordinaria forma et non Germanice e.c. aQ pingatur, et 
scopuli, quos tamen nupera schaeda ostendi, vitentur. Quod si ergo boni illi 
iuvenes hancce operam non detrectaverint et tempus iis per imminentes ferias 
suppetierit, age quaeso atque iis iustum praemium adiudicans auctor sis, quo 
chartas transmissas describant. Nam licet certus sim opus hocce neminem melius 
posse per agere, quam dominum reverendum Lepossani ;  tamen ut taceam, quod 
vix Körmendini degat (dixerat namque nuper apud nos existens se ad Rascianos 
descensurum) dubito etiam num fatiguum hocce — si velit suscipere. Nihil ergo su-
per  est, quam ut iuvenum opera utar. In unum autem volumen cogant tres fleras, 
quae descriptae illico ad me transmittantur. Non vero est, ut amplius Tibi, claris- 
sime Vir, molestus sim ulla petitione: boni iuvenes poterunt, ubi necessum fuerit, 
ad me scribere Teque onere scribendi liberare. Ita vale et ut caepisti fave. 

Dabam Nemescsó die 13. Septembris 1734. 

3 

Clarissímo doctissimoque Viro, Domino Danieli Haynotzio, Fautori suo 
longe omnium aestumatissimo gratiam et pacem lesu precatur 
I. Sartoris 

Singularis Tua, clarissime Vir, et mira prorsus humanitas adeo affecit animum 
meum, ut, quia ego par pari referre nequeo, magnum dolorem persentiscam. Ma-
nus optimi iuvenis, cuius specimen ad me transmiseras, mihi sane rridet: hinc 
etiam eius opera in describendis chartis uti mihi certum est, si 3 polturas, ut 
vocant, pro descriptione unius phylirae atque spem duo exempiaria operis impri-
mendi, consiquendi acceptare non detrectet, opusque maturet, Uti chartae meae 
initium incipiunt, ibi fiat initium; sed finis quoque ita instituendus, ut singula volu- 

. mina rite claudantur, quo hac ratione reliquis voluminibus respondere possint. 
Ceterum translationem huius libri Hungaricam ab aliis adornatam esse ne fando 
quid audivi: saltem typis expressum non esse certum est. Referebat quidem mihi 
reverendus dominus Miletz nuper Posonii existenti se iuvenem libros baronis 
cuiusdam Transylvani eiusque reformatae relligioni addicti, quaedam eius capita 
MSS. vidisse ab eo ipso translata; sed ante plus minus 15 annos: quorum tamen 
copia est res voti, nec spei. Arndii Hortulum Paradisiacum a quodam reformato 
pastore in Transylvania lingua Hungarica donatum et Catharinae Apafianae prin- 
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cipi Transylvaniae dedicatum a domino Belio ad l?l autem Norinbergae, quamvis 
parum feliciter revisum notum est. Ut adeo optandum et laborandum quoque sit, 
ut liber aureus in plures linguas etiam Anglicam transfusus Hungariae quoque nos- 
trae suos thesauros praebeat. Habeo prae manibus beati Varenii et celebres Pritii 
notas, illas editioni Stokholmiensi, has Lipsiensi Latinae adiectas, quibus phrases 
quaedam beati Viri, quas nonnulli haeterodoxias postulant, explicantur et vindi- 
cantur atque ad normam Librorum Symbolicorum, secundum quos suos libros vult 
intelligi, ut in praefatione ipse protestatur, accomodantur. Has quoque addere cog- 
itavi. Ego benevolentiae Tuae confisus, uti molestias hasce ausus sum, ita quoque 
omnem dabo operam, ut constet me ingratum non fuisse. Deus Te, clarissime Vir, 
una cum clarissima coniuge quam felicissime agere iubeat. Vale. 

Scribebam in Nemescsó die 4. Octobris 1734. 

P. S. Si forte optimus iuvenis meae conditioni non adnuat, ego eiusdem ad- 
implebo et 20 g. cum uno exemplare promitto. A Sua Maiestate ad Consilium 
Regium decretiim advenisse, in cuius reverendó domino Belio facultas conceditur 
pastorem vicarium partem sui oneris subiturum constituendi: heri Posonio accepi-
mus. Quid R.* Consilium ad haec dicturum, imo collegae, sine quorum, uti etiam 
conventus, scitu hoc factum est, dies docebit. 

4 

Clarissimo Viro, Domino Danieli Haynoczio, Fautori aestumatissimo 
. S. P. D. 
Sartoris 

Hesterna die acceperam a clarissimo dominó Szasikio chartas quasdam ali-
quot capita Arndii continentes. Quas quum quarto, ut loqui solemus, esse videam, 
idque praeter opinionem meam, hisce monendum duxi optimum iuvenem, qui 
Sempronii meas chartas describit, ut pariter, in quartanam formam easdem redigat 
et non in folium maius, uti existimo huiusque fuisse. Si forte quaedam iam in folio 
perscriptae sunt, illae tamen non scriptae reputentur, itá tamen, ut labor non sit 
inanis futurus. Illud quoque addendum putavi, ut omnia marginalia excludantur, 
praeter quae ad correctionem pertinent. Ceterum•rr.molestias quod iterum iterumque 
Tibi, clarissime Vir, facessere sustineam, est quod humillime Te deprecer. Vale. 

Dabam Nemescsó die 14..Octobris 1734.  

•
5  

Clarissimo doctissimoque Viro, Domino,Danieli Haynoci, Fautori aestuma-
tissimo gratiam et pacem Servatoris ex animo precatur 	 . 

I. Sartoris 	 . 

Accepi,.clarissime Vir, literas Tuas amicissime scriptas, simul quoquechartas 
et maculatas illas et purius exaratas. Maximas hoc nomine ago gratias, quod ne 
clentulm quidem gravissimas occupationes mei dememineris, nihilque magis in 
votis habeo, qui ut ego quoque aliquid in causa Tua facere possim. Doleo vero, 
quod in primis hoc tempore Tuo desiderio etsi iustissimo respondere nequeam. 
Nam licet non negem.me aliquam notitiam Hungaricorum librorum habere, pauci 
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tamen eorum actu prae manibus meis sunt. Illud tamen spondeo me, quam primum 
labori bus festis gratia Dei sublevatus fuero, operam omnem daturum, ut apud Te, 
clarissime Vir, constet me voluntati Tuae esse obsequentissimum. Id unicum hac vi-
ce  silentio praeterire non possum me apud clarissimum Szaszkium, cum anno aes-
tate superiori unum alterumque diem hospitarer, vidisse Historiam Ecclesiae 
Hungaricae Adolphi a Lampe. Is omnino est Reformatae Ecclesiae addictus eiusque 
fata in Hungaria percenset, nullus tamen dubito, quin ex ea nostrae etiam Ecclesiae 
historiae et in genere historiae literariae in Hungaria lumen affundi posset. Quae 
mea amicorumque opera in rem Tuam conferre potero, suo tempore faciam. Pro 
descriptione 25 philyrarum 2 fl.  10  g. ut numerentur, meo aedili quidem die, quo lit- 
eras scripsi, ordines dedi, quando autem optimus adolescens illud aes sit percep- 
turus, dies et eum et me docebit. N loin  sua tardiusculi agunt. Tibi ceterum, clarissi- 
me Vir, ut imminentes dies effusioni sanctissimae Spiritus sacri felicissime 
affulgeant et copiosissimam benedictionem eo plenitudine lesu Christi per verbi fi- 
delem auditionem et piam meditationem adferant, ex animo precor. Vale. 

Dabam Nemescsó die 22. Mai 1735. 

6 

Clarissimo Viro, Domino Danieli Haynotzio, Fautori aestumatissimo 
S. P. D. 
Sartoris 

Quum literas meas ad Te perscriptas Günzinum, ut ad Te promoverentur, de- 
misissem, incidit in manus meas schaedula Tua, ad quam tamen non habeo fere 
quidquam, quod reponam. Spe aluteml fretus fore, ut earum rerum notitiam prope 
dierum acquiram, hac vice illud a Te expetere ausim, velis pro spectata Tua benev- 
olentia adlaborare, ut chartae, quas transmitto, purius describantur, Atque tres 
quidem chartae in totidem coniiciantur, <ita tamen> reliquae alutemi exarentur in 
alias diversas, ita tamen, ut quatuor priores totidem plagulis absolvantur, reliquis 
quatuor pariter vero tot destinentur, quot capere possunt, in medio enim si tamen 
post quartam paginam lacuna est, sed suppetunt quoque scripta, quibus ea exp- 
leri potest. Ceterum audaciae meae quaeso ignosce et vale etiam etiamque.